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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Провозглашение

Российской Федерации на конституционном уровне правовым государством,

закрепление в статье 2 Конституции Российской Федерации прав и свобод человека

в качестве высшей ценности предопределяют необходимость установления

высоких стандартов признания, соблюдения и защиты прав и свобод человека как

обязанности государства.

Федеративное устройство любого демократического государства имеет

сложносоставную структуру системы органов государственной власти,

полномочных осуществлять защиту прав и свобод человека (далее – защита прав и

свобод). Особенности федеративного устройства Российской Федерации, как и

других зарубежных стран, имеющих такую форму государственного устройства,

обусловливают осуществление защиты прав и свобод одновременно на двух

уровнях – федеральном и региональном.

В Российской Федерации защита прав и свобод раскрывается при реализации

органами публичной власти федерального и регионального уровней

правотворческих, правозащитных, правоохранительных и иных полномочий по

предмету совместного ведения, представленному статьей 72 (п. «б» ч. 1) и предмету

ведения Российской Федерации в соответствии со статьей 71 (п. «в») Конституции

Российской Федерации. Противоречивая конструкция одновременного отнесения

защиты прав и свобод к ведению Федерации и совместному ведению Российской

Федерации и ее субъектов обусловливает необходимость научно-практической

оценки допустимости такого совпадения и возможности реализации такой

конструкции на практике.

Правовую основу защиты прав и свобод на уровне субъектов Федерации

составляют конституции, уставы составных частей Федерации. Они определяют

правовые возможности защиты прав и свобод на региональном уровне, в том числе
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посредством установления дополнительных гарантий и институциональных

инструментов защиты прав и свобод.

Несмотря на значимость данной темы исследования в отечественной науке

конституционного права до настоящего времени не раскрыты в необходимой мере

возможности защиты прав и свобод посредством использования потенциала

конституций, уставов субъектов Российской Федерации. В настоящее время

сохраняет также актуальность исследование отдельных теоретических и

практических вопросов, касающихся защиты прав и свобод конституциями,

уставами субъектов Российской Федерации.

Так, значимым в теоретико-практическом аспекте является рассмотрение

содержания защиты прав и свобод на уровне субъектов Российской Федерации.

Данное понятие охватывает средства, порядок и процедуры защиты прав и свобод,

в том числе с учетом территориальных, географических, этнокультурных и

социально-экономических и иных региональных особенностей. Настоящее

исследование интегрирует специфику конституционно-уставной защиты прав и

свобод, где закрепляемые в Конституции Российской Федерации принципы и

нормы получают развитие в конституциях, уставах субъектов Российской

Федерации в качестве дополнительных гарантий прав и свобод. Проведение

анализа состояния конституционно-уставного правового регулирования в

контексте реализации субъектами Российской Федерации своих правозащитных

полномочий позволяет объективно расширить научные представления о средствах,

порядке и процедурах защиты прав и свобод.

Вышеизложенное свидетельствует об актуальности избранной темы

исследования.

Степень научной разработанности. Проведенные исследования

затрагивают лишь отдельные вопросы защиты прав и свобод конституциями,

уставами субъектов Российской Федерации.

Проблемы защиты прав и свобод в субъектах Российской Федерации, в том

числе с помощью правотворческих и институциональных механизмов

рассматривались в работах Л.В.Андриченко, А.В.Безрукова, Н.В.Гончаровой,
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В.В.Гошуляка, В.Н.Демидова, И.Г.Дудко, Т.А.Золотухиной, Т.Д.Зражевской,

Н.М.Колосовой, В.А.Лебедева, А.А.Ливеровского, Ж.И.Овсепян, С.Б.Сафиной,

В.Е.Сафонова, Ю.И.Скуратова, И.А.Умновой-Конюховой, Т.Я.Хабриевой,

Н.Ю.Хаманевой, А.М.Цалиева, В.А.Черепанова и др.

Конституции, уставы субъектов Российской Федерации, а также защита прав

и свобод в субъектах Российской Федерации были предметом исследования ряда

диссертационных работ. В исследовании О.О.Маленко (Конституционное

(уставное) закрепление прав и свобод человека и гражданина в субъектах

Российской Федерации. Ростов-на-Дону, 2002) рассматривались вопросы,

связанные с правовым регулированием и защитой прав и свобод человека и

гражданина в субъектах Российской Федерации. И.А.Митусова (Устав субъекта

Российской Федерации как источник конституционного права. Москва, 2009)

изучала устав субъекта Российской Федерации в системе источников

конституционного права, проанализирован устав субъекта как юридическая база

законодательства субъекта Российской Федерации. В диссертации А.В.Гошуляка

(Правовая охрана конституций (уставов) субъектов Российской Федерации.

Саратов, 2010) исследовались различные правовые акты Российской Федерации,

устанавливающие охрану конституций, уставов субъектов Российской Федерации,

в том числе изучалась практика их реализации. С.А.Хвалёв в своей диссертации

(Правовое качество конституций (уставов) субъектов Российской Федерации.

Тюмень, 2011) рассмотрел конституции, уставы субъектов Российской Федерации

с позиций функционального назначения и пределов их правового регулирования, а

также выделил критерии определения правового качества этих нормативных

правовых актов. Т.Н.Карасёвой (Пределы соответствия конституций и уставов

субъектов Российской Федерации Конституции Российской Федерации. Москва,

2013) сделан акцент на рассмотрении юридических свойств конституций, уставов

субъектов РФ, их структуре и требованиях соответствия Конституции РФ по

следующим параметрам: закрепление конституционно-правового статуса субъекта

РФ, основ конституционного строя, основных прав и свобод человека и

гражданина, системы органов государственной власти. В диссертации
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В.С.Ульихина (Особые законы в конституционном (уставном) законодательстве

субъектов Российской Федерации: конституционные вопросы. Улан-Удэ, 2017)

исследованы законы субъектов Российской Федерации как источники

конституционного права, проанализировано конституционное (уставное)

законодательство и составляющие его нормативные правовые акты, а также дана

конституционно-правовая характеристика конституции, устава субъекта

Российской Федерации. А.В.Чуклиным (Дополнительные гарантии реализации

конституционных прав и свобод человека и гражданина, устанавливаемые

субъектами Российской Федерации. Челябинск, 2018) затрагивалось рассмотрение

дополнительных гарантий реализации конституционных прав и свобод на

региональном уровне в теоретическом и нормативном аспектах.

В научной литературе исследованиям конституций, уставов субъектов

Российской Федерации как вида нормативных правовых актов субъектов

Федерации уделяется достаточно серьезное внимание. Вместе с тем комплексного

анализа правозащитной роли конституций, уставов субъектов Российской

Федерации в контексте рассмотрения защиты прав и свобод в качестве предмета

совместного ведения Российской Федерации и субъектов Федерации не

проводилось. Монографических исследований, посвященных непосредственно

раскрытию правозащитных возможностей конституций, уставов субъектов

Российской Федерации в современной науке конституционного права также не

имеется.

Объектом исследования являются правоотношения в сфере осуществления

защиты прав и свобод конституциями, уставами субъектов Российской Федерации

как предмета совместного ведения.

Предметом исследования является система принципов и норм права,

связанных с защитой прав и свобод человека конституциями, уставами субъектов

Российской Федерации.

Целью диссертационного исследования является выявление роли

конституций, уставов субъектов Российской Федерации в защите прав и свобод с

учетом особенностей федеративного устройства Российской Федерации при
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обосновании того, что защита прав и свобод является предметом совместного

ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

Для достижения указанной цели поставлены следующие задачи:

— исследовать содержание «защиты прав и свобод» как предмета

совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации;

— обосновать понимание защиты прав и свобод конституциями, уставами

субъектов Российской Федерации;

— дать характеристику правовых средств защиты прав и свобод

конституциями, уставами субъектов Российской Федерации;

— обосновать пределы воспроизводства и конкретизации конституциями,

уставами субъектов Российской Федерации принципов прав и свобод;

— исследовать сферы и степень конкретизации конституциями, уставами

субъектов Российской Федерации содержания прав и свобод человека и их

гарантий с учётом региональной специфики;

— раскрыть особенности закрепления конституциями, уставами субъектов

Российской Федерации системы региональных правозащитных государственных

органов;

— дать оценку вклада и потенциала конституционных, уставных судов

субъектов Российской Федерации в обеспечении конституционно-уставной

защиты прав и свобод и определить дальнейшие направления институциональной

защиты прав и свобод на уровне субъектов Российской Федерации в связи с

созданием конституционных, уставных советов субъектов Российской Федерации

после прекращения деятельности института региональной конституционной,

уставной юстиции;

— выявить практику реализации и внести предложения по

совершенствованию статуса уполномоченных по правам человека в субъектах


[…]


Саха (Якутии) и

уставы Алтайского,

Ставропольского

краев, а также уставы

Амурской

Владимирской,

Калининградской,

Омской,

Конституция

Республики

Татарстан (ст. 24)

и уставы

Забайкальского (ч.

1 ст. 47),

Камчатского (ч.1.

ст. 1),

Краснодарского

(ст. 57) краев, а

Конституции

республик

Кабардино-

Балкарии,

Башкортостана,

Бурятии,

Дагестана,

Калмыкии,

Карачаево-

Черкесии,
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Липецкой,

Московской,

Свердловской

областей, а

также уставы

города Москвы,

города

Севастополя и

Ненецкого

автономного

округа.

Оренбургской,

Орловской,

Рязанской,

Саратовской,

Тамбовской, Томской,

Тульской,

Челябинской областей

и уставы Ханты-

Мансийского

автономного округа-

Югры и Ямало-

Ненецкого

автономного округа.

также уставы

Архангельской

(глава 1 основные

положения),

Вологодской (ст.

5), Воронежской

(ч.1 ст. 10),

Кировской (ч.1. ст.

1), Костромской

(ч.1 ст. 1),

Нижегородской

(ст. 3), Пензенской

(ч. 1 ст. 17),

Тюменской (ч. 4

ст. 6) областей.

Карелии, Коми,

Крыма, Марий

Эл, Мордовии,

Северной

Осетии-

Алании,

Удмуртии,

Чечни,

Чувашии и

уставы

Красноярского,

Пермского,

Приморского,

Хабаровского

краев, а также

уставы

Архангельской,

Белгородской,

Брянской,

Иркутской,

Кемеровской,

Курской,

Ленинградской,

Магаданской,

Мурманской,

Новгородской,

Новосибирской,

Псковской,

Ростовской,
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Самарской,

Сахалинской,

Смоленской,

Тверской,

Ульяновской,

Ярославской

областей, а

также уставы

Санкт-

Петербурга,

Еврейской

автономной

области,

Чукотского

автономного

округа.

14 18 12 41

270

Приложение № 3

ПРОЕКТ ЗАКОНА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ПОПРАВКЕ К КОНСТИТУЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСОВ

РЕГУЛИРОВАНИЯ ПРЕДМЕТОВ ВЕДЕНИЯ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ И СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Статья 1

Внести в Конституцию Российской Федерации, принятую всенародным

голосованием 12 декабря 1993 года (Российская газета, 1993, 25 декабря),

следующие изменения:

1) в статье 71

пункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) регулирование прав и свобод человека и гражданина, включая

национальные меньшинства; гражданство в Российской Федерации»;

2) в статье 72

пункт «б» части 1 изложить в следующей редакции:

«б) защита прав и свобод человека и гражданина, включая национальные

меньшинства; обеспечение законности, правопорядка, общественной

безопасности; режим пограничных зон».
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Приложение № 4

ПРОЕКТ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

Статья 1

Внести в статью 37 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ

«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 52

(часть I), ст. 8973) следующие изменения:

1) дополнить частью 3.1. следующего содержания:

«Уполномоченные по правам человека в субъектах Российской Федерации

могут включаться конституцией, уставом субъекта Российской Федерации в

качестве членов конституционных, уставных советов с правом совещательного

голоса в случае их создания при законодательном органе соответствующего

субъекта Российской Федерации в целях обеспечения повышенных гарантий

конституционно-уставной защиты прав и свобод человека».

Статья 2

Внести в Федеральный закон от 18 марта 2020 г. № 48-ФЗ «Об

уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 12, ст. 1640)

следующие изменения:

1) дополнить статьей 3.1. следующего содержания:
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«Статья 3.1 Цели и задачи деятельности уполномоченного по правам

человека в субъекте Российской Федерации

Целью деятельности уполномоченного по правам человека в субъекте

Российской Федерации является защита прав и свобод человека путем реализации

принципов и норм, предусмотренных в Конституции Российской Федерации,

конституции, уставе субъекта Российской Федерации и иных нормативных

правовых актах, а в случае их нарушения – принятие исчерпывающих мер в

пределах полномочий, установленных законом по их восстановлению.

Основными задачами являются следующие:

1. Обеспечивать защиту прав и свобод человека, а также гарантий их

реализации, предусмотренных в Конституции Российской Федерации,

конституциях, уставах субъектов Российской Федерации и иных нормативных

правовых актах.

2. При защите прав и свобод человека при необходимости учитывать

особенности региональной специфики, включая территориальные,

этнокультурные, географические и иные особенности субъекта Российской

Федерации.

3. Обеспечивать в своей деятельности применение Конституции Российской

Федерации, положений соответствующей конституции, устава субъекта

Российской Федерации.

4. Принимать участие в совершенствовании положений конституций,

уставов субъектов Российской Федерации с помощью предусмотренных законом

способов в целях создания условий повышенной защищенности прав человека в

субъекте Российской Федерации».
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