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на автореферат диссертации Николаева Владимира Александровича на
тему <Защита прав и свобод человека конституциями, уставами субъектов

Российской Фелерации)), представленной на соискание ученой степени
кандидата юридических наук по научной специальности 5.|.2 Публично-

правовые (госуларственно-правовые) науки (юридические науки)

Щиссертация В.А. Николаева посвящена актуальной теме в теорети-

ческом и практическом смыслах - защите прав и свобод человека консти-

туциями, уставами субъектов Российской Федерации.

Актуальность работы обусловлена в первую очередь тем, что в рос-

сийской правовой доктрине исследованию особенностей защиты прав и

свобод человека конституциями, уставами субъектов Российской Федера-

ции уделено недостаточное внимание в аспекте комплексности освещения

правового регулирования защиты прав и свобод, осуществляемою консти-

туциями, уставами субъектов Российской Федерации. Имеющиеся работы

по тематике, связанной с конституционно-уставным регулированием, в

полной мере не раскрывают вопросы, касающиеся защиты прав и свобод

человека как предмета совместного ведения Федерации и субъектов Рос-

сийской Федерации.

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные

автором диссертации, видятся достаточно последовательными и обосно-

ванными и содержат элементы новизны.

В первой главе диссертантом представлена теоретическая основа

защиты прав и свобод человека конституциями, уставами субъектов Рос-

сийской Федерации с последовательным анализом концептуальных
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подходов к рас крытию комплекс ных конституционно- право вых категор ий.

Особое внимание автор уделяет разработке и введению в научный оборот

категории (правовые средства защиты прав и свобод конституциями, уста-

вами субъектов Российской Федерации> с раскрытием соответствуюпlих

видов - воспроизводство, отсылка (бланкетность), конкретизация и инсти-

туционализация.

Во второй главе автор непосредственно рассматривает институцио-

нальные особенности защиты прав и свобод человека на региональном

уровне с использованием механизмов конституционно-уставной защиты

прав и свобод. В исследовании представлен глубокий и подробный анализ

нормативно- правовых п оложений конституций, уставо в субъектов Ро сс ий-

ской Федерации, используемых для повышения степени гарантированно-

сти прав и свобод в субъектах Российской Федерации. Заслуживает внима-

ния раскрываемая система принципов прав и свобод сквозь призму право-

вого регулирования конституциями, уставами субъектов Российской Феде-

рации.

Последовательный анализ отдельных правовых средств защиты

прав и свобод человека конституциями, уставами субъектов Российской

Федерации в рамках теоретико-правовой основы диссертационного иссле-

дования позволил объективно показать широту регулируемых правовых

отношений, а также дальнейшие возможности по совершенствованию за-

щиты прав и свобод посредством конституций, уставов субъектов Россий-

ской Федерации. По мнению автора диссертации, уделение недостаточного

внимания конкретизации прав и свобод человека в конституционно-устав-

ном регулировании несколько снижает правозащитный потенциал консти-

туций, уставов субъектов Российской Федерации как учредительных актов,

имеющих тесную связь с Конститучией Российской Федерации.

Автор аргументированно доказывает, что в настоящее время в Рос-

сийской Федерации сложилась тенденция к централизации правового
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РеГУЛиРоВанИя, в частности сферы, затрагивающеЙ специализированные

правозащитные государственные органы, а именно, упразднение конститу-

ционных, уставных судов субъектов Российской Федерации, принятие фе-

деральных законов, излишне регулирующих статус региональных уполно-

моченных по различным направлениям защиты и практически не оставив-

ших дискреции в регулировании части правоотношений субъектами Рос_

сийской Федерации.

Логичными и обоснованными выпIядят предложения автора по со-

вершенствованию российского законодательства в сфере регулирования

статуса конституционных, уставных советов в части включения в их струк_

туру уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Феде-

рации в целях их участия в деятельности этих органов при принятии ими

решений, а также предложения по расширению правового статуса уполно-

моченных по правам человека в субъектах Российской Федерации путем

наделения их дополнительным функционалом в целях направления век-

тора их деятельности по защите положений конституций, уставов субъек-

тов Российской Федерации для реального обеспечения гарантий прав и

свобод человека в регионах.

L{eHHocTb результатов диссертационной работы для науки и прак-

тики подтверждается тем, что предложения, сформулированные В.А. Ни-

колаевым с учетом выявленных проблем защиты прав и свобод, могут по-

служить основой для дальнейшего научного осмысления, реформирования

действующего законодательства в сфере совершенствования механизмов

защиты прав и свобод человека во благо развития общества и государства.

Отмечая положительные стороны представленной работы, необхо-

димо отметить следующее.

Считаем возможным согласиться с утверждением автора о выделе-

нии двух направлений конкретизации прав и свобод человека конституци-

ями, уставами субъектов Российской Федерации. Вместе с тем автором не
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обозначен порядок учета отдельных положительных примеров конститу-

ционно-уставного регулирования, которые могJIи бы стать предметом за-

креПЛения в Конституции РоссиЙскоЙ Федерации. Возможно стоит допол-

нительно проработать механизм имплементации положительного законо-

дательного опыта субъектов Российской Федерации в федеральное законо-

дательство.

Высказанное замечание носит частный и дискуссионный характер

и не влияет на общую положительную оценку работы. Настоящее диссер-

тационное исследование обладает научной новизной, является оригиналь-

ным, актуальным, подготовлено добросовестно с высоким уровнем сде-

ланных аналитических обобrцений и выводов.

Структура работы соответствует исследовательской тематике и ее

содержательному наполнению. Материалы диссертационного исследова-

ния могут представлять интерес для научно-исследовательской деятельно-

сти по данной тематике, а также быть использованными в образовательном

процессе при преподавании юридических дисциплин.

Работа соответствует профилю научной специальности 5.1.2 - Пуб-

лично-правовые (госуларственно-правовые) науки (юридические науки).

Основные результаты данной диссертации опубликованы в десяти

научных статьях, шесть из которых - в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве

науки и высшего образования Российской Федерации, а четыре статьи

опубликованы в иных научных изданиях.

Таким образом, диссертация Николаева Владимира Александро-

вича, представленная к запдите на соискание ученой степени кандидата

юридических наук, отвечает всем требованиям, установленным Положе-

нием о присуждении ученых степеней, утвержденным Постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 201З г. J\Ф 842 (в дей-

ствующей редакции), а ее автор заслуживает присуждения ему ученой
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степени по научной специальности 5.|.2, - Публично-правовые (госулар-

ственно-правовые) науки (юридические науки).
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